julgadores que a relação dos DAEs de recolhimento do ICMS como contribuinte
do SimBahia, acostada pelo autuante à fl. 236, indica que :

1. Relativo aos meses de janeiro a março/2003, o autuado recolheu ICMS mensal de R$370,00 que
corresponde à faixa VII da receita bruta ajustada de Microempresa, acima de R$180.000,00
(cento e oitenta mil reais) e até R$210.000,00 (duzentos e dez mil reais), conforme disposto no
Decreto nº 7.729 com efeitos de 01/01/00 a 30/04/04 (art. 386-A do RICMS/BA);

2. Relativo aos meses de abril a novembro/2003, o autuado recolheu ICMS mensal de R$ 460,00
que corresponde à faixa VIII da receita bruta ajustada acima de R$180.000,00 (cento e oitenta
mil reais) e até R$210.000,00 (duzentos e dez mil reais), conforme disposto no citado Decreto.

3. Relativo ao mês dezembro/2003, o autuado recolheu ICMS mensal de R$532,36 já na condição
de EPP.

Pelo exposto, constatou a JJF que tendo declarado receita bruta anual na DME (fl. 234) no
exercício de 2003 de R$219.045,06, está comprovado o pagamento do imposto no período pelo